SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Setor de Contratos

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 5.º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020
Telefone: (11) 5461-8963

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2025 AO

TERMO DE CONTRATO Nº 206/2023/SMS1-/CONTRATOS

PROCESSO: 6018.2023/0114730-6

CONTRATANTE:
Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal de Saúde – SMS –
Coordenadoria de Vigilância em Saúde (COVISA) – Coordenadoria de Saúde e
Proteção ao Animal Doméstico (COSAP).

CONTRATADA: CENTRO VETERINÁRO PAIOL SÃP MIGUEL  LTDA.

OBJETO DO
CONTRATO:

Promover gratuitamente à população do Município de São Paulo, de acordo com
as diretrizes definidas pela Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal
Doméstico (COSAP) e Coordenadoria de Vigilância em Saúde (COVISA), a
esterilização cirúrgica de cães e gatos encaminhados pela Prefeitura, no próprio
estabelecimento da CONTRATADA, localizado nas áreas de abrangência dos
distritos relacionados neste instrumento, identificação por microchip com o devido
cadastro no Sistema de Identificação e Controle de Animais Domésticos (SICAD),
ou sistema de informação similar que venha a ser implantado, em todos os animais
atendidos (excetuando os já identificados) e orientação quanto à guarda
responsável e zoonoses de importância em saúde pública, sem caráter de
exclusividade.

OBJETO DO
APOSTILAMENTO:

I - Reajuste definitivo de preços conforme a cláusula sétima item 7.4 do Termo de
Contrato.

NOTA DE
EMPENHO:

19.320/2025 no valor de R$ 5.352,00

DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA:

84.10.10.304.3003.2522.3.3.50.39.00.02.1.600.1168.0.

Na Secretaria Municipal da Saúde, situada na Rua Dr. Siqueira Campos, 172 – Liberdade – foi lavrado o
presente Termo de Apos2lamento nº 002/2025 ao Termo de Contrato n° 206/2023/SMS-
1/CONTRATOS, visando a aplicação de reajuste definitivo de preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica aplicado o percentual de 4,46% (quatro inteiros e quarenta e seis centésimos por cento), para
cálculo de reajuste definiIvo do Termo de Contrato 206/2023/SMS-1/CONTRATOS, a parIr de
03/01/2025, tendo como base o índice lo (índice zero) de janeiro/2024, passando o valor por espécie e
gênero do referido contrato, conforme tabela abaixo:

Termo de Apostilamento 002/2025 (119479803)         SEI 6018.2023/0114730-6 / pg. 1

TIPO VALOR 2024
INDICE DE
REAJUSTE

VALOR
REAJUSTADO 2025

Canino fêmea R$ 140,00 4,46% R$ 146,24

Canino macho R$ 128,00 4,46% R$ 133,71

Felino fêmea R$ 103,00 4,46% R$ 107,59

Felino macho R$ 93,00 4,46% R$ 97,15

2.2. O valor mensal estimado do presente contrato passa a ser de R$ 31.338,00 (trinta e um mil trezentos
e trinta e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Ficam manIdas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato n° 206/2023/SMS-
1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

Analy Xavier
Coordenador(a) Geral
Em 11/02/2025, às 14:12.

Ricardo Dias Erguelles
Coordenador(a) II
Em 15/02/2025, às 11:27.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 119479803 e o código CRC 412790E9.

Referência: Processo nº 6018.2023/0114730-6 SEI nº 119479803

Termo de Apostilamento 002/2025 (119479803)         SEI 6018.2023/0114730-6 / pg. 2

	Termo de Apostilamento 002/2025 (119479803)